Câmara Municipal da Estância Turística de Bananal
ESTADO DE SÃO PAULO │CNPJ: 01563034/0001-57

Rua Manoel de Aguiar, 51 – Centro – Bananal/SP – CEP: 12850-000 │ www.bananal.sp.leg.br

e-mail: camarabananal@gmail.com │ Tel.: (12) 3116.1248

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.º 011, DE 17 DE MAIO DE 2023

Dispõe sobre a concessão de “TÍTULO DE CIDADÃ
BANANALENSE” a Ilustríssima Senhora Adélia dos
Reis de Oliveira.

A CÂMARA MUNICIPAL DE BANANAL DECRETA:

  Artigo 1.º - Fica concedido a Ilustríssima Senhora Adélia dos Reis de Oliveira, o

“Título de Cidadã Bananalense”.

  Parágrafo único - O título a que se refere o presente artigo deverá ser entregue a

agraciada em Sessão Solene, especialmente convocada para esse fim.

  Artigo 2.º - As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo

onerarão as dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

  Artigo 3.º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

  Artigo 4.º - Revogam-se as disposições em contrário.

Plenário Ernani Graça, 17 de maio de 2023.

Vereadora Angela Cristina Fontes Silva

Câmara Municipal da Estância Turística de Bananal
ESTADO DE SÃO PAULO │CNPJ: 01563034/0001-57

Rua Manoel de Aguiar, 51 – Centro – Bananal/SP – CEP: 12850-000 │ www.bananal.sp.leg.br

e-mail: camarabananal@gmail.com │ Tel.: (12) 3116.1248

JUSTIFICATIVA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.º 011, DE 17 DE MAIO DE 2023

Adélia dos Reis de Oliveira nasceu na cidade de Lima Duarte-MG, no ano de

1945. Aos 16 anos, casou-se com Antenor Francisco de Oliveira, união que lhes trouxe 28 filhos

legítimos além de outros dois adotivos, sem falar nos vários netos que cria até hoje. Aos 21 anos,

na esperança de uma vida mais próspera, se mudaram para Bananal, fixando residência no distrito

de Rancho Grande.

Trabalhando na lavoura junto com o marido e sem folga ao chegar em casa,

momento em que enfrentava o tanque de roupas, lavando e passando não só para a família como

também para famílias vizinhas mais abastadas, sempre no intento de trazer provisão para seus

filhos. Todo esse trabalho lhe trouxe recompensa, pois os filhos ao exemplo dos pais, são honestos

e muito trabalhadores.

Não podemos esquecer que esta guerreira é também uma quituteira de "mão

cheia", especialista em doces caseiros. Mulher forte e corajosa, nunca sucumbiu diante das

adversidades da vida. No ano de 2022, sentiu a maior dor de sua vida com o falecimento repentino

de seu jovem filho Carlos Henrique, o famoso Carlão do Sertão das Hortelãs, porém mesmo assim,

com muita fé e devoção, se manteve de pé na certeza de que sua força vem de Deus.

Plenário Ernani Graça, 17 de maio de 2023.

Vereadora Angela Cristina Fontes Silva